
NAŘÍZENÍ

MĚSTA PŘELOUČ ě. 7/2010

o rozsahu, způsobu a lhůtách odstraňování závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací 
a průjezdních úseků silnic

Rada města Přelouče se usnesla vydat dne 8.11.2010 č.usn.: 105/18 na základě ust. § 27 
odst. 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 
s ustanovením § 11 , odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/ 2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení :

Čl.l

Předmět úpravy

Toto nařízení stanoví v souladu s § 27, odst. 6 zákona č. 13/ 1997 Sb. rozsah, způsob a lhůty 
odstraňování závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikacích a průjezdních úseků silnic.

Č1.2

Vymezení pojmů

(1) V zastavěném území obce jsou chodníky, místní komunikace a průjezdní úseky silnic schůdné, 
jestliže umožňují bezpečný pohyb chodců, kterým je pohyb přizpůsobený stavebnímu stavu 
a dopravně technickému stavu těchto komunikací a povětrnostním situacím a jejich důsledkům.

(2) Vlastník místní komunikace nebo chodníku odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve 
schůdnosti chodníku, místní komunikace nebo průjezdního úseku silnice, pokud neprokáže, že nebylo 
v mezích jeho možnosti tuto závadu odstranit, u závady způsobené povětrnostními situacemi a jejich 
důsledky takovou závadu zmírnit, ani na ni předepsaným způsobem upozornit.

(3) Závadou ve schůdnosti se pro účely tohoto nařízení rozumí taková změna ve schůdnosti místní 
komunikace a průjezdního úseku silnic, kterou nemůže chodec předvídat při pohybu přizpůsobeném 
stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu a povětrnostním situacím a jejich důsledkům.

(4) Zimním obdobím se pro účely tohoto nařízení rozumí období od 1.11. do 31.3.

ČI.3

Rozsah, způsob a lhůty pro odstraňování nebo zmírnění závad ve schůdnosti chodníků, 
místních komunikacích a průjezdních úseků silnic

(1) Lhůta pro zahájení prací k odstraňování závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací 
a průjezdních úseků silnic se mimo případy uvedené v odst, 2 stanovuje na 48 hodin od jejího vzniku.

(2) V zimním období jsou lhůty pro zmírňování závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací 
a průjezdních úseků silnic, způsobených sněhem a náledím, stanoveny dle pořadí důležitosti takto:

I. pořadí důležitosti do 4 hodin,

II. pořadí důležitosti do 12 hodin

III. pořadí důležitosti - po ošetření komunikací I. a II. pořadí, nej později však do 48 hodin . Zařazeni 
jednotlivých chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků silnic je uvedeno v příloze tohoto 
nařízení.

1



(3) Závady ve schůdnosti na průjezdních úsecích silnic se v zimním období zmírňují pouze 
na přechodech pro chodce.

(4) Závady ve schůdnosti způsobené sněhem a náledím jsou zmírňovány mechanickým nebo ručním 
odstraněním sněhu, prohmováním nebo odmetením. Po odstranění budou zbytkové vrstvy sněhu 
zdrsněny posypovými materiály. Při tvorbě náledí, případně po odstranění zbytkových vrstev sněhu se 
pro zmírnění závad ve schůdnosti použijí chemické rozmrazovací látky - posypová sůl.

(5) Sníh se shrnuje na okraj místních komunikací. Sněhem nesmí být zabráněn přístup k přechodům 
pro chodce a kanalizačním vpustím.

(6) Jako posypový materiál nesmí být použity škvára, popel a stavební sutiny. Chemický posyp lze 
použít na chodnících s uzavřeným povrchem.

(7) Nestanovují se úseky chodníků a místních komunikací, na kterých se pro jejich malý dopravní 
význam nezajišťuje schůdnost.

Č1.4

Toto nařízení města nabývá účinnosti dnem 1.12.2010.

Bc. Irena Burešová 
starosta města

Ing. Ivan Moravec 
místostarosta

Vyvěšeno od: 16. listopadu 2010

MĚSTSKÝ ÚŘAD
PŘELOUČ /

. 2 -12-
do:...................................... /

2



Příloha knařízení obce č. 7/2010

Příloha nařízení obce obsahuje seznam chodníků, místních komunikací a průjezdných úseků silnic 
a stanovení pořadí důležitosti.

Vymezení chodníků, místních komunikací Pořadí důležitosti
a průjezdných úseků silníce I. Pořadí II. Pořadí III. Pořadí
Arnoštova X
B. Němcové X
Bratrouchovská X
Čáslavská - zastávka MAD v I. pořadí X
Čechova X
Českobratrská X
Československé armády X
Dobrovského X
Fibichova X
Foersterova X
Formánkova X
Gagarinova X
Hálkova X
Havlíčkova X
Hlávkova X
Hradecká + přechody X
Husova X
Choceňská X
Jahnova X
Jana Dítěte X
Jarošova X
Jaselská X
Jihlavská - zastávka MAD v I. pořadí X
Jiráskova X
Jižní X
K. H. Máchy X
K. Čapka X
Kladenská - zastávky MAD v I. pořadí X
Kolínská X
Komenského X
Kosmonautů X
Krátká X
Kroková X
Labská + Vratislavské nám. X
Ledrova X
Libušina - úsek mezi křižovatkami s ul.. Račanská a X
Na Vyšehradě
Libušina - zbývající část X
Luční X
Mánesova X
Na Krétě X
Na Vyšehradě X
Nad Krétou X
Nádražní X
Nerudova X
Obránců míru X

1



Okružní X
Opatovícká X
Palackého X
Pardubická - chodníky podél silnice č. 172 a X
přechody pro chodce + zastávky MAD
Pionýrů X
Popova X
Pražská - chodníky podél silnice č. 1/2 a přechody X
pro chodce + zastávky BUS
Pražská - MK v úseku kruhová křižovatka - X
Masarykovo nám.
Prodloužená X
Příčná X
Prokopa Velikého X
Přemyslova X
Račanská - Část od křižovatky k poliklinice X
Račanská - zbývající část X
Riegrova X
Sladkovského + přechody X
Sladovní X
Sluneční X
Smetanova X
Spojovací X
Sportovní X
Stantej ského X
Střelova X
Studentská + chodníky u bytovek ke Školní X
Suková X
Svazu bojovníků za svobodu X
Školní X
Škroupova X
Štítného X
Tomášova X
Tovární X
Trstenická - zastávaka MAD v I. pořadí X
Trutnovská X
Tůmy Přeloučského X
Tylova X
Tyršova X
U Rybníčka + bytovky čp. 1194, 1134, 1133, 1489 X
V Zahrádkách X
Veverkova X
Vrchlického X
Za Fontánou X
Za Tratí X
Zahradní X
Zborovská X
Žižkova X
28. října X
Dukelské nám. X
Masarykovo nám. X
nám. 17. listopadu X
Pemštýnské nám. X

2



X
X

X

X

Sokolovské nám.
Václavské nám.
Chodníky u bytových domů - vnitrobloky, 
vymezené ulicemi Žižkova, Kladenská, Smetanova, 
K. Čapka
Chodníky u bytových domů č.p. 1304 až 1309

Chodníky u bytových domů č.p. 1299 až 1303
Chodníky u bytových domů mezi ulicemi 
Studentská a Školní
Chodníky a vozovky u bytových domů č.p. 1230 až 
1235
Chodníky u bytových domů č.p. 292, 347, 381, 
883, 885, 887. 1334 (Přemyslova)
Chodníky u bytových domů č.p. 1414a 1516
Parkoviště a plochy mezi bytovými domy č.p. 132, 
134, 135, 1537, 1538, 1539, 1540
N adj ezd - chodníky X

X
X

 X X
 XX

3


